Протокол № 46
заседания Ученого совета

факультета права ГУ-ВШЭ

от  09 декабря 2009 года
Повестка дня:
1. О конкурсе ППС (Е.Н. Салыгин, заведующие кафедрами).

2. О результатах экспертизы и оплате оставшейся части грантов конкурса исследовательских проектов факультета права 2008 г. (Л.А. Прокудина).

3. Об итогах деятельности членов группы высокого профессионального потенциала в 2009 г. и кандидатах в новый состав группы (Е.Н. Салыгин).

4. Об участии в конференциях (форумах), проводимых Политико-юридическим университетом Китая (А.Э. Жалинский).

5. Об утверждении программ учебных дисциплин (Председатель секции «Право» УМС ГУ-ВШЭ А.С. Шаталов).
6. Разное.
	I      СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина о конкурсе ППС

	ПОСТАНОВИЛИ:
	· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность профессора, д.ю.н. А.А. Сафонова сроком на 1 год;

· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность профессора, к.ю.н. Е.Б. Абросимову сроком на 1 год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность доцента  (1 ст.) кафедры английского языка при факультете права сроком Убоженко Ирину Вячеславовну сроком на 1 год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность доцента (0,5 ст.) кафедры английского языка при факультете права к.ф.н., доцента  Крутских Анну Владимировну сроком на  один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность старшего преподавателя (1 ст.) кафедры английского языка при факультете права Квашу Елену Николаевну сроком на один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность доцента (1 ст.) кафедры английского языка при факультете права год к.ф.н., доцента Калашникова Александра Владимировича сроком на  один;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность старшего преподавателя (0,5 ст.) кафедры английского языка при факультете права Вострикову Светлану Валерьевну сроком на один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность доцента (1 ст.) кафедры английского языка при факультете права  к.ф.н., доцента Власенко Светлану Викторовну сроком на  один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность преподавателя (1 ст.) кафедры английского языка при факультете права Вернигорову Валентину Анатольевну сроком на один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность старшего преподавателя (0,25 ст.) кафедры теории права и сравнительного правоведения Ремигайло Александра Всеволодовича сроком на один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность преподавателя (1 ст.) кафедры теории права и сравнительного правоведения Варьяс Анну Борисовну сроком на один год;
· Рекомендовать Учёному совету ГУ-ВШЭ избрать по конкурсу ППС на должность старшего преподавателя (1 ст.) кафедры теории права и сравнительного правоведения Ючинсона Кристофа Самуэля сроком на один год.

	II      СЛУШАЛИ:
	К.ю.н., зам. декана по науке Л.А. Прокудину по вопросу о

	результатах экспертизы и оплате оставшейся части грантов конкурса исследовательских проектов факультета права 2008 г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Осуществить выплату оставшейся части грантов конкурса исследовательских проектов факультета права 2008 г. в следующем порядке:
1. С.А. Чеховской «Фидуциарные обязанности в корпоративных отношениях по праву России, Великобритании, Германии и США», оплата последнего транша – 24000 руб.,

2. С.А. Маркунцову «Криминологическое и уголовно-правовое понятие коррупции», оплата последнего транша – 24000 руб.,

3. И.В. Гетьман-Павловой «Теория статусов как основа науки международного частного права», оплата последнего транша – 24000 руб.,

4. А.А. Ялбулганову «Совершенствование организационно-правовых основ налогового администрирования и создание благоприятных условий для развития бизнеса в России», 42000 руб.

5. О.А. Шараповой – 3000 руб.

	III      СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об итогах деятельности членов группы высокого профессионального потенциала в 2009 г. и кандидатах в новый состав группы.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить отчёт декана о состоянии и результатах работы с группой высокого профессионального потенциала в 2009 г.

	IV     СЛУШАЛИ:

	Д.ю.н., профессора А.Э. Жалинского по вопросу об участии в конференциях (форумах), проводимых Политико-юридическим университетом Китая.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

	V     СЛУШАЛИ:
	Председателя секции «Право» УМС ГУ-ВШЭ  А.С. Шаталова по вопросу об утверждении программ учебных дисциплин

	ПОСТАНОВИЛИ:
VI СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

VII СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить следующие программы учебных

дисциплин:
· Программа дисциплины «Логика» (Автор: Ю.В.Горбатова);
· Программа дисциплины «Концепции современного естествознания» (Автор: В.В. Горбатов);

· Программа дисциплины «Стилистика и риторика» ( Автор: к.ф.н., доцент Х.Д. Хамракулова);
· Программа дисциплины «Бизнес и власть: конституционно-правовые аспекты взаимодействия» (Автор: к.ю.н., доцент С.В. Васильева);

· Программа дисциплины «Криминологические и экономические проблемы борьбы с коррупцией» (Автор: д.ю.н., профессор Е.Г. Самовичев);

· Программа дисциплины «Трудовое право-2» (Автор: Ю.П. Орловский);

· Программа дисциплины «Теория права» (Автор: А.В. Сердюков);

· Программа дисциплины «Конституционное право зарубежных стран» (Автор: д.и.н., профессор С.Ю. Данилов);
· Программа дисциплины «Международное право» (Авторы: д.ю.н., профессор С.В. Черниченко; д.ю.н., профессор Ю.С. Ромашев, к.ю.н., доцент Е.Б. Ганюшкина);

· Программа дисциплины «Правовое регулирование рынка ценных бумаг» (Автор: А.С. Селивановский);

· Программа дисциплины «Право ЕС» (Автор: Доцент, к.ю.н. О.Ф. Артамонова);

· Программа дисциплины «Международное контрактное право» (Автор: к.ю.н., доцент М.А. Ахрименко);

· Программа дисциплины «Международное частное право - 2» (Автор: Н.Ю. Ерпылёва);
· Программа дисциплины «Собственность в международном частном праве: актуальные проблемы» (Автор: М.Н. Клевченкова);

· Программа дисциплины «Интеллектуальная собственность в международном частном праве» (Автор: ст. преп. К.В. Филимонов);

· Программа дисциплины «Компьютерные технологии в науке и образовании» (Авторы: д.ю.н., профессор В.Б. Исаков, к.ю.н., доцент Е.Н. Салыгин, А.В. Ремигайло, В.Ю. Скоробогатов);

· Программа дисциплины «История и методология юридической науки» (Автор: к.ю.н., профессор В.А. Четвернин);

· Программа дисциплины «История Российского конституционализма» (Автор: А.С. Туманова);

· Программа дисциплины «Нормография: теория и методология нормотворчества» (Автор: д.ю.н., профессор Ю.Г. Арзамасов);

· Программа дисциплины «Международное частное право» (Автор: ст. преп. К.В. Филимонов);

· Программа дисциплины «Правовая аналитика» (Автор: д.ю.н., профессор В.Б. Исаков).
Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении сроков проведения итоговой государственной аттестации.
Утвердить следующие сроки:
·  Государственный экзамен по английскому языку (письменная часть) – 02 марта 2010 г.

· Государственный экзамен по английскому языку (устная часть) – 09 марта 2010 г., 10 марта 2010 г., 11 марта 2010 г.

· Итоговая  государственная аттестация, защита выпускных квалификационных работ – с 17 мая 2010 г. по 05 июня 2010 г.

Д.ю.н., профессора М.А. Краснова, д.ю.н., профессора И.И. Овчинникова, д.ю.н., профессора И.Г. Шаблинского с ходатайством о присвоении учёного звания профессора доктору юридических наук В.Д. Мазаеву, работающему в должности профессора кафедры конституционного и муниципального права.

Утвердить.
Утвердить тему

Зам. председателя  Ученого совета

                   Е.Н. Салыгин